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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je příprava
prostředí a podkladů pro vývoj aplikace
určené k monitorování a údržbě rostlin.
Součástí práce je i samotná implementace
této aplikace shodná s technologickým
konceptem Progressive Web Application
včetně otestování naimplementované apli-
kace.
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Material Design, testování použitelnosti
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Abstract
The aim of this bachelor thesis is to pre-
pare an adequate environment and back-
ground for the development of an appli-
cation intended for plant monitoring and
maintenance. An integral part of the im-
plementation of this application is the cor-
responding to the technology concept Pro-
gressive Web Application including testing
of the implemented application.

Keywords: Progressive Web
Application, web technologies, SPA,
Material Design, usability testing
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Management
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Motivací pro tuto bakalářskou práci bylo vytvořit mobilní aplikaci, která bude
majitelům rostlin připomínat kdy a kterou rostlinu by měli udržovat. Před
sestavením funkčních požadavků bylo nutné provést průzkum trhu a zjistit,
čím by se taková aplikace měla lišit od těch, které již jsou pro uživatele
dostupné.

1.2 Průzkum trhu

Aplikace s upomínkami na údržbu květin jsou již dostupné pro veškeré
mobilní platformy. Při průzkumu bylo zjištěno, že ačkoliv může aplikace být
poměrně populární v internetovém obchodě, nemusí být dostupná pro všechny
platformy. Zároveň nemusí disponovat veškerou funkcionalitou, kupříkladu
sledování předpovědi počasí. Níže (viz tabulka 1.1) je uveden stručný přehled
některých aplikací s podobným tématem, které jsou dostupné v obchodech
Google Play1 či App Store2.

Z průzkumu vyplývá, že největší slabou stránkou aplikací dostupných
na trhu je nepodporovaná vícejazyčnost a i velmi omezená funkcionalita
u neplacených verzí. Navíc žádná z aplikací nepracuje s předpovědí počasí,
která může být pro uživatele velmi užitečná, pokud mají některé ze svých
rostlin venku.

1.3 Cíl práce

Mezi cíle práce spadá studie technologií používaných pro vývoj Progresivních
webových aplikací. Na základě této studie navrhnout aplikaci pro správu
a monitorování rostlin. Tato aplikace by se měla navíc lišit v porovnání
s konkurencí o možnost sledování předpovědi počasí pro konkrétní lokalitu,
ve které se vyskytují rostliny uživatele. Součástí závěrečné práce je i sestavení

1https://play.google.com
2https://www.apple.com/ios/app-store/
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1. Úvod ........................................
NÁZEV

APLIKACE
Happy Plant

App Plant Diary Waterbot

multiplat-
formní ne (pouze iOS) ne

(pouze Android)
ne

(pouze Android)
vícejazyčná ne (pouze EN) ne (pouze EN) ne (pouze CS)

ostatní klady líbivý design
time-lapse video

zcela zdarma
kombatibilní

s Android 4.0+

ostatní zápory

pro správu
3 a více rostlin
je nutné mít
premium účet

nutné si
zřídit

premium účet

Tabulka 1.1: Přehled aplikací s podobnou tématikou.

prototypu, který bude předmětem uživatelského testování. Výsledná aplikace
bude otestována na různých mobilních zařízeních.
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Mobilní aplikace

Pojem progresivní webové aplikace (PWA) se stal součástí problematiky
webových technologií v roce 2015, díky designérovi Francesi Beerimannovi
a inženýrovi z Google Chrome Alexi Russellovi. [29] V té době se jednalo
o zlom v designu a návrhu aplikací. Do té doby existovaly pouze tyto typy
aplikací:. nativní - návrh i implementace jsou sestaveny pro konkrétní operační

systém,. univerzální - návrh i implementace se provádí jen jednou a to tak, aby
fungoval na všech zařízeních,. hybridní - kombinace nativního přístupu s univerzálním webem. [35]

2.1.1 Nativní aplikace

Jedná se o software vytvořený pro konkrétní operační systém. Pro platformu
iOS bývá implementována v jazyce Objective-C nebo Swift, pro Android
v Javě a pro Windows například v C#. V době, kdy přišly na trh první
chytré telefony, byly velmi těžkou konkurencí webovým aplikacím, protože
poskytovaly lepší UX, byly rychlejší, výkonnější a poskytovaly mnohem více
funkcí. Mezi výhody patří možnost fungování bez internetového připojení,
lepší komunikace s hardwarem daného mobilního zařízení a lepší manipulace
s vlastnostmi operačního systému.

Na druhou stranu, nevýhodou těchto aplikací je v některých případech jejich
nepřenositelnost mezi zařízeními – nutnost instalace aplikace prostřednictvím
obchodu s aplikacemi pro konkrétní plaftormy, s čímž je spjat i mnohdy velký
požadavek na místo v paměti zařízení.

2.1.2 Univerzální aplikace

Jedná se o software implementovaný tak, aby fungoval na všech platfor-
mách i zařízeních. V současné době je pro tyto typy aplikací velmi vhodná

3

2. Rešerše .......................................
technologie React Native. V kontextu s OS Windows se spíš jedná o Uni-
versal Windows Platform, kde je cílem tvořit takové aplikace, které fungují
stejně jak na desktopu, tak i na mobilních zařízeních, což zejména vývojářům
umožňuje jistou výhodu v tom, že se mohou soustředit na perfektní design
a bezchybnou funkčnost.

2.1.3 Hybridní aplikace

Hybridní aplikace na venek působí jako nativní aplikace, avšak uvnitř mají
prohlížečovou komponentu, tzv. WebView, který slouží pro vykreslení a mani-
pulaci s webovou stránkou. Vývoj hybridní aplikace je tedy rychlejší a levnější,
než je tomu v případě nativní aplikace, kde je zapotřebí pro různé platformy
implementovat nové aplikace, avšak se stejným rozhraním i funkcionalitou.
Nevýhoda je zde stejná, jako v případě aplikací nativních, s tím rozdílem, že
jsou výkonnější díky spouštění aplikace přes prohlížeč.

2.1.4 Progresivní webová aplikace

Jak již bylo zmíněno, PWA je poměrně nový koncept v oblasti vývoje aplikací.
Jedná se o hybrid mobilní a webové aplikace. Prvotní přístup k aplikaci je přes
prohlížeč. Pokud potvrdíme přidání aplikace na plochu, aplikace získá částečně
chování jako nativní aplikace, a to konkrétně rychlý offline chod a posílání push
notifikací. Termín Progressive Web Application byl prvně použit pro popsání
aplikací využívajících nových funkční moderních webových prohlížečů, jako
jsou service worker a webové aplikační manifesty, které umožňuji uživatelům
„ugradovat“ webové aplikace na prvotřídní aplikace v jejich nativním OS.[18]

Ti zároveň definovali vlastnosti, které by každá PWA měla mít:..1. progresivní (progressive) – aplikace funguje na kterémkoli v prohlížeči,..2. responzivní (responsive) - aplikace je plně funkční na všech typech
zařízeních (mobily, notebooky, . . . ),..3. nezávislá na konektivitě (connectivity independent) – aplikaci je
možné používat i při nekvalitním nebo žádném internetovém připojení,..4. app-like (progresive) – chování PWA je pro uživatele naprosto stejné,
jako v případě nativní aplikace,..5. aktuální (Fresh) – uživatel vždy pracuje s aktuálními daty díky techno-
logii service workers,..6. zabezpečená (Safe) – komunikace probíhá prostřednictvím protokolu
HTTPS1,

1Hypertext Transfer Protokol Secure - protokol pro zabezpečenou komunikaci v síti

4

...................................... 2.2. Notifikace..7. naleznutelná (Discoverable) – je identifikovatelná jako aplikace díky
W3C manifestům2, registrace service workerů napomáhají prohlížečům k
jejich nalezení,..8. znovuzapojení uživatele (Re-engageable) – aplikace umí odesílat uži-
vateli notifikace pokaždé, když je načten nový obsah,..9. instalovatelná (Installable) – aplikace je součástí hlavní obrazovky
zařízení jako ostatní nativní aplikace,...10. odkazovatelná (Linkable) – aplikaci lze sdílet prostřednictvím URL.
[23]

2.2 Notifikace

Notifikace představuje zprávu, která se objeví na uživatelově zařízení. Existují
dva způsoby, kterým můžeme uživateli zobrazit notifikace. Buď se oznámení
zobrazí díky otevřené aplikaci, nebo mohou být odeslány ze serveru do zařízení
uživatele, i když aplikace nebude zrovna spuštěná.

V případě PWA aplikací lze řešit notifikace prostřednictvím Push Notifi-
cations. Push Notification je zpráva odeslaná ze serveru klientovi. Technologie

[…]


5.2.2 Shrnutí testování aplikace

V testování na zařízení P3 bylo zjištěno, že zařízení nevykresluje systémové
ikony, které jsou použity v aplikaci. Z tohoto důvodu by bylo vhodné nahradit
novější ikony staršími, jenž jsou podporovány i na starších zařízeních.

Pro docílení plně funkční aplikace i v offline režimu by bylo vhodné ukládat
získaná data o počasí, se kterými by mohla aplikace pracovat v momentě,
kdy není možné vykonat dotaz na OpenWeatherMap.org.

Vzhledem k tomu, že některé z používaných technologií nejsou zcela pod-
porovány většinou mobilních prohlížečů, lze zaručit, že aplikace je v současné
chvíli funkční pouze v prohlížeči Chrome a částečně ve Firefox.

Pro dosažení lepší práce s notifikacemi by bylo vhodné doimplemento-
vat serverovou komponentu, která by se starala o odesílání push notifikací
i v momentě, kdy stránka není aktivní.
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ID NÁZEV ÚKOLU POPIS ÚKOLU

T1 Nainstalování aplikace
do telefonu

Uživatel si prostřednictvím
webové stránky stáhne

aplikaci a následně ji spustí.

T2 Registrace do aplikace
Uživatel zadání přezdívku
a nechá aplikaci zjistit
jeho současné umístění.

T3 Úprava přezdívky Uživatel změní svou přezdívku.

T4 Vytvoření nové rostliny

Uživatel
přidá novou rostlinu,
která bude obsahovat
všechny atributy,

tj. název, volitelný název,
fotografii a umístění.

T5 Přidání upozornění k rostlině
Uživatel přidá z detailu
rostliny upozornění
na zalévání květiny.

T6 Přidání nové lokace Uživatel přidá
novou venkovní lokaci.

T7 Přidání rostliny
pro nově přidanou lokaci

Uživatel přidá pro nově
vytvořenou venkovní

lokaci květinu.

T8 Editace
první rostliny

Uživatel upraví
prvně přidanou

rostlinu.

T9 Smazání
první rostliny

Uživatel smaže
prvně přidanou

rostlinu.

T10 Změna alarmu
u předchozí rostliny

Uživatel změní
u předchozí rostliny

upozorněn přes stránku
s detailem upozornění.

T11 Offline režim Uživatel spustí aplikaci
bez internetového připojení.

Tabulka 5.2: Přehled scénáře pro testovací průchod aplikací.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo splnit následující body:..1. seznámit se s konceptem PWA a technologiemi s tím spjaté,..2. navrhnout prototyp aplikace pro monitorování a údržbu rostlin,..3. provést kvantitativní testování prototypu,..4. na základě zpětné vazby z testování sestavit webovou aplikaci PWA,..5. vzniklou aplikaci otestovat na mobilních zařízeních.

Z analýzy technologií spjatých s implementací PWA vyšlo najevo, co vše
bude reálné vzhledem k funkčním požadavkům a preferovaným technologiím
naimplementovat a především i pro které platformy a webové prohlížeče.

Klíčovou částí bylo sestavení prototypu, který sjednotí funkční požadavky
na aplikaci do jednoho intuitivního celku, s respektem vůči Material Design
Guidelines. To vše bylo otestováno v rámci kvantitavního testování a v rámci
předmětu Principy tvorby mobilních aplikací.

Nedílnou součástí bylo testování samotné aplikace, tentokrát se zaměřením
na funkčnost a visualitu.

6.1 Přínos práce

Osobním přínosem práce bylo seznámení se s vývojem webových aplikací
bez nutnosti serverové části a sestavení vlastní aplikace, jež by mohla být
uplatnitelná na trhu. Vytvoření progresivní webové aplikace, která uživateli
umožní správu jeho rostlin.

Přínosem pro čtenáře (a to i naprostého laika v oblasti webových aplikací)
by mělo být důkladné seznámení s metodologií vývoje progresivních webových
aplikací včetně technologiích s tím spjatých. Značná část práce se zabývá i
důkladným testování uživatelských rozhraní, o které se zde čtenář může též
mnohé dozvědět.
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6.2 Vize do budoucna

Cílem implementační části bylo navrhnout pro uživatele přívětivou a intuitivní
aplikaci, která bude usnadňovat jejich péči o rostliny a nabídne uživateli
funkce, jež nejsou součástí existujících aplikací.

Současný stav aplikace obsahuje ještě pár drobných nedostatků, které vyply-
nuly z testování prototypu či aplikace, a proto by měly být před potenciálním
nasazením aplikace na produkci opraveny.

Na základě podnětů zainteresovaných osob na tomto projektu jsou možnosti
na některá vylepšení či rozšíření aplikace uvedena v tabulce č. 6.1.

ID POPIS
E1 Detail předpovědi počasí.
E2 Export dat uživatele.
E3 Sdílení upomínky na správu rostliny.
E4 Překlad jazyka aplikace podle lokalizace.
E5 Upozornění na správu rostliny před datem konání.
E6 Filtrování v seznamu rostlin.

E7 Lepší prostředí pro nahrávání a úpravu
fotografií rostliny.

E8 Time-lapse video z fotografií rostliny.

E9 Možnost výběru poskytovatele
předpovědi počasí.

Tabulka 6.1: Tabulka s přehledem potenciálních rozšířeních a vylepšení aplikace.
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Příloha A
Obsah CD

NÁZEV OBSAH

TestovaniPrototypu.pdf Kompletní přehled informací
týkající se uživatelského testování prototypu.

TestovanyPrototyp.pdf Prototyp aplikace, který byl
předmětem uživatelského testování.

Aplikace/ Složka obsahující zdrojový kód aplikace.
FinalniPrototyp.pdf Finální prototyp aplikace.

Tabulka A.1: Přehled obsahu přiloženého CD.
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Příloha B
