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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Progresivní webová aplikace pro monitorování a údržbu rostlin
Jméno autora: Kateřina Dlouhá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Eduard Fűzesséry
Pracoviště oponenta práce: Externí pracovník

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaní bakalářské práce bylo průměrně náročné, vedlo studentku přes rozumný vývojový proces nové aplikace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka splnila zadání, avšak pletla si pojmy kvantitavní a kvalitativní testování. Testování proběhlo kvalitativní (podle
zadání), a tedy zadání bylo splněno i v tomto bodě.
Studentka prozkoumala dostupná řešení na trhu mobilních aplikací, avšak ignorovala dostupné webové (potažmo PWA)
aplikace a soustředila se na aplikace dostupné jenom na Google Play, popř. Apple App Store. Podobným průzkumem trhu
by nebyla nalezena ani výsledná aplikace této bakalářské práce. Možná příčina tohoto problému je technologie a
distribuce PWA aplikací obecně.
Podle zadání bych si také představoval podrobnější popsání nedostatků konceptu PWA technologie.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka zvolila obecně správný postup řešení.
Na začátku studentka uvedla funkční požadavky, do nichž nesprávně zahrnula i požadavky nefunkční.
Kvalitativní uživatelské testování proběhlo správně, i když pod špatným jménem. Výsledky testování byly zahrnuty do
prototypu a následně implementovány.
Finální testování proběhlo jen na mobilních zařízeních s operačním systémem Android, nikoliv však na mobilních zařízeních
se systémem iOS. Vzhledem k tomu, že PWA je multiplatformní technologie (jak je i několikrát uvedeno v práci), je chyba
neprotestovat aplikaci i na platformě iOS. Na systému iOS, po přidání aplikace na plochu, nefunguje funkce přidat rostlinu,
což je jedním z hlavních funkčních požadavků aplikace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je z odborného hlediska na velmi dobré úrovni s využitými znalostmi získanými studiem i z literatury a podkladů
dodaných k závěrečné práci. V práci jsou zdařile popsané teoretické základy i samotný vývojový proces.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce nevyužívá veškeré možné funkcionality jazyka LATEX, například označuje zobrazené úryvky kódu jako obrázky,
namísto samostatného typu elementu. Dále práce obsahuje několik drobných jazykových chyb, překlepů a hovorových
výrazů, avšak nic zásadního.
Rozsah práce odpovídá bakalářské práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl kvalitní. Často pocházeli od respektovaných autorit (developers.google.com, developer.mozzila.com, …)
ve webovým vývoji. V seznamu citací chybí u některých zdrojů autor, u online zdrojů chybí datum citace a několikrát jsou
odkazy uvedené přímo v textu (např. na str. 15, 25, 26).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zásadním nedostatkem v aplikaci vidím neupozornění uživatele o přechodném stavu načítání, nebo chybových stavech
aplikace, např. v registraci nebo při načítání počasí. Je tak narušen jeden ze základních principů UX.
Ve většině případů se z pohledu UX aplikace chová korektně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při hodnocení kladně hodnotím především UX/UI aplikace samotné s pěkně provedeným uživatelským výzkumem
a rozumně členěným a čistým zdrojovým kódem. Naopak záporně hodnotím neúplnou kompatibilitu s iOS
zařízeními a nejasné rozhodnutí o specifikaci a funkčních požadavcích na aplikaci. Práce obsahuje i drobné
problémy s citačními zvyklostmi.

Otázky:

- Jaké jsou limity a nedostatky konceptu PWA?
- Studentka v práci vyzdvihuje účel předpovědi počasí v aplikaci. V jejím uživatelském testování jenom

jeden účastník zmínil potřebu tohoto funkčního požadavku. Proč/jak se studentka rozhodla zahrnout
předpověď počasí do funkčních požadavků a upřednostnit ho tak naproti například synchronizaci
s kalendářem, nebo jinému uživatelskému očekávání?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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